



## Informator Urzędu Gminy Bestwina

### Zebrania wiejskie – spotkania z mieszkańcami

Po przerwie spowodowanej pandemią, w gminie Bestwina powróciły zebrania wiejskie, na których nasi mieszkańcy mają możliwość spotkania się z wójtem Arturem Beniowskim, sołtysami, radnymi i przedstawicielami różnych instytucji. We wrześniu zebrania miały miejsce w dwóch sołectwach: w Kaniowie i w Bestwince.

#### W Kaniowie o węglu i bezpieczeństwie na drogach

Na zaproszenie sołtysa **Marka Pękali** gośćmi zwołanego na 16 września zebrania wiejskiego byli przedstawiciele Komisariatu Policji w Czechowicach – Dziedzicach, jak również Przedsiębiorstwa Górniczego „Silesia”. Władze samorządowe reprezentował wójt **Artur Beniowski**, przybył również Przewodniczący Rady Gminy Bestwina **Jerzy Stanclik**, wraz z nim radni naszej gminy i radni powiatu bielskiego, ponadto przedstawiciele instytucji, klubów, stowarzyszeń i organizacji społecznych.

Policjanci, w osobach asp. sztab. **Marka Gniłki** (Kierownik Rewiru Dzielnicowych) oraz st. asp. **Krzysztofa Jarczoka** zachęcili

mieszkańców Kaniowa do korzystania z pomocnych aplikacji: „Mojej Komendy” i Krajowej Mapy Zagrożeń Bezpieczeństwa. Nakreślili sytuację związaną ze wzmożonym ruchem w Ośrodku Rekreacji i Sportów Wodnych w okresie letnim, oraz odpowiadali na pytania zadawane z sali. Ważnym aspektem pracy Policji jest profilaktyka – były i będą przeprowadzane akcje rozprowadzania elementów odblaskowych, szczególnie wśród dzieci i młodzieży, a także akcja „Bezpieczna droga do szkoły”.

Po dłuższej, spowodowanej pandemią przerwie, na zebraniu ponownie pojawili się **Szymon Adamecki** – Dyrektor Departamentu Ochrony Środowiska i Gospodarki Złożem, a także **Mariola Mizera** – kierownik Oddziału Ochrony Terenu Górniczego. Goście przybliżyli aktualną sytuację w przedsiębiorstwie po jego przejęciu przez spółkę Bumech S.A. Przed kopalnią rysuje się perspektywa dalszej, co najmniej kilkuletniej działalności –

zwłaszcza, że na rynku węglowym trwa kryzys. W rejonie Kaniowa są prowadzone roboty przygotowawcze dla kolejnej ściany: jest ona umiejscowiona w rejonie żwirowni BUD-TOR. Na przełomie lat 2024/25 planowana jest eksploatacja ściany w rejonie ul. Krzywolaków. Jeśli chodzi o ewentualne szkody górnicze, w każdej chwili można umawiać się na spotkania indywidualne w ich sprawie. Goście przywieźli z sobą mapę, dzięki której mieszkańcy zapoznali się z prowadzonym wydobyciem.

Wójt **Artur Beniowski** odniósł się do wniosków z poprzedniego zebrania wiejskiego, odpowiedział na pytania i omówił najważniejsze inwestycje. Udało się w ramach „Polskiego Ładu” pozyskać środki na przebudowę ul. Mirowskiej (jest ogłoszone postępowanie przetargowe).



Zebranie w Kaniowie – mieszkańcy i goście



Również w tym roku będzie w posiadaniu gminy prawomocne pozwolenie na przebudowę ul. Witosa od przejazdu kolejowego do skrzyżowania na tzw. „Kominkowicach”. Do Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich jest złożony projekt kanalizacji rejonu Ochmanowca (ul. Żwirowa, Ludowa, Młyńska i przyległe). W tym roku konkurs ma być rozstrzygnięty, wójt liczy, że z pozytywnym dla gminy Bestwina skutkiem. Również w najbliższym czasie, ze środków pozyskanych z PG SILESIA będą wykonywane zadania modernizacji kanalizacji rejonu „Miasteczko” i naprawy szkód, które powstały przy klubie sportowym. W najbliższym czasie ma odbyć się wizja dotycząca ciągu kanalizacyjnego przy strażnicy OSP i byłego Ośrodka Zdrowia. Również drobne skutki działalności kopalni na budynku szkoły będą poddane wizji.

Gmina posiada koncepcję pozwalającą zlecić dokumentację projektową dotyczącą zagospodarowania parku wiejskiego w Kaniowie. Na bazie tej koncepcji Rada Sołecka wniosła swoje uwagi i zostały one przekazane projektantowi, nie dotyczy to tylko samego parku ale i innych rejonów Kaniowa. Poza tym wójt dołożył starań w celu zagęszczenia i optymalizacji połączeń realizowanych przez Komunikację Beskidzką, te działania będą kontynuowane. Samorząd gminny pozyskuje środki zewnętrzne na ten cel i sam dokłada około miliona złotych. Co do kwestii oświetlenia, tam, gdzie pozwalają na to warunki techniczne i akceptowane zgody, tam zadania są wykonywane: wójt wymienił w tym kontekście planowane oświetlenie części ul. Dankowickiej, rejon ul. Łabędziej, Bażanciej, ul. Jawiszowickiej. W tym roku udało się pozyskać pieniądze z Wojewódzkiego Ośrodka Ruchu Drogowego w Bielsku – Białej na oświetlenie przejść dla pieszych.

Sołtys **Marek Pękala** złożył obszernie sprawozdanie z działalności swojej i Rady Sołeckiej. Wystąpienie było także okazją do podziękowań za zaangażowanie mieszkańców Kaniowa w przygotowanie występu na Janowickich Sianokosach czy też Dożynkach Gminnych.

Warto dodać, że Kaniów to zwycięzca konkursu na najpiękniejszą wieś województwa śląskiego, w tym sołectwie w sierpniu powróciło po przerwie Święto Karpi Polskiego, a w grudniu po raz pierwszy wystartował Piknik Bożonarodzeniowy. Cyklicznie na akwenu ORiSW odbywają się zawody w kajak-polo, na piłkarskich boiskach i w hali rozegrano liczne turnieje piłkarskie, a niedawno na kaniowskich ulicach rywalizowali kierowcy w ramach Rajdu Śląska.

Zebrań Wiejskie wyłoniło delegatów na Zebranie Sprawozdawczo - Wyborcze Gminnej Spółki Wodnej Melioracyjnej w Bestwinie. Na liście obecności podpisało się 14 gości i 46 mieszkańców, którzy wzięli udział w dyskusji i złożyli łącznie 14 wniosków.

## Odliczanie do jubileuszu i dożynek – zebranie wiejskie w Bestwinie

*Szanowni mieszkańcy Bestwinki, przed nami ważne wydarzenie – zapowiedziała na zebraniu wiejskim w dniu 23 września sołtys **Teresa Paruch – Ryś**. W roku 2023 czeka nas najpierw jubileusz XXX – lecia Zespołu Szkolno – Przedszkolnego, a we wrześniu organizujemy dożynki gminne. To dużo pracy, dlatego już teraz proszę wszystkich o zaangażowanie.*

Już bieżący rok przyniósł społeczności Bestwinki wiele ciekawych spotkań: strażacy obchodzili 110 – lecie jednostki, w kościele i na cmentarzu odbyły się gminne obchody Święta



Bestwinka – wystąpienie wójta Artura Beniowskiego

Konstytucji 3 Maja, a z ulicy Gandora wystartował odcinek specjalny samochodowego Rajdu Śląska. Koło Gospodyń Wiejskich wybrało swoją nową przewodniczącą – **śp. Halinę Lasotę** zastąpiła pani **Maria Gawęda**.

Pani sołtys w krótkim wystąpieniu podsumowała pracę swoją i całej Rady Sołeckiej. Uczestniczyła w różnego rodzaju zebraniach, spotkaniach i wizjach lokalnych, reprezentowała Bestwinę na zewnątrz. Zaproponowała również kilka wniosków do budżetu gminy: remont ul. Długiej, ul. Śłosarczyka, wykonanie projektu chodnika od kościoła do skrzyżowania z ul. Braci Dudów, projektu chodnika przy ul. św. Floriana, przygotowanie szkolnej uroczystości jubileuszowej.

Dziękując za zaproszenie na zebranie, wójt gminy Bestwina **Artur Beniowski** odniósł się do tematów inwestycyjno – gospodarczych, najpierw jednak poinformował mieszkańców o planowanej zmianie dzielnicowego, na miejsce odchodzącego na emeryturę **Tomasza Kondziolki**. Poza tym trwa przebudowa ulicy Sportowej, przewidywany termin zakończenia robót to wrzesień 2023 r., powiat natomiast przeprowadza remont ul. św. Sebastiana z budową mostu (podziękowania za zaangażowanie należą się radnemu powiatowemu Grzegorzowi Gawędzie). Końcem września rozpoczyna się długo oczekiwana termomodernizacja strażnicy OSP.

Gmina ma podpisaną umowę z wykonawcą na dokończenie kanalizacji ul. św. Sebastiana. Projektowany jest chodnik przy ul. Olchowej, wójt spodziewa się otrzymania pozwolenia na budowę już w tym roku. Także w fazie projektowania znajduje się wzmocnienie brzegów Młynówki, przebudowy parkingu przy szkole i zagospodarowania tego terenu; jest już projekt wykonawczy odwodnienia ul. Młyńskiej, Olchowej, ks. Adamaszka, Śłosarczyka, przebudowy kortu tenisowego przy klubie sportowym. Wójt podał do wiadomości informację o pierwszych wypłatach dodatku węglowego, wyraził zaniepokojenie rosnącymi cenami energii elektrycznej i soli potrzebnej do zimowego utrzymania dróg.

18 przybyłych do szkoły podstawowej mieszkańców i 9 gości wzięło udział w ożywionej dyskusji, której przewodniczył radny **Grzegorz Gawęda**. Z sali złożono kilka wniosków – po głosowaniu przyjęto trzy. Informacjami z działalności Gminnej Spółki Wodnej Melioracyjnej podzielił się jej prezes **Łukasz Greń** – równocześnie zebranie wiejskie dokonało wyboru delegatów na walne zebranie tejże Spółki. W spotkaniu uczestniczyli radni, przedstawiciele różnych lokalnych instytucji i organizacji społecznych.

**Sławomir Lewczak**



## Przebudowa chodnika przy ul. W. Witosa w Bestwinie – II etap

W dniu 16.09.2022 r. zakończył się drugi etap budowy chodnika przy ul. W. Witosa. W ramach tego zadania istniejący uszkodzony asfaltowy chodnik zyskał nową nawierzchnię z kostki brukowej, poprawiono jego odwodnienie, a także wykonano doświetlenie przejścia dla pieszych przy skrzyżowaniu z ul. P. Godynia. Prace realizowane były od kwietnia br. przez

firmę F.H.U. Beskid-Bruk Paweł Kłaptocz, z siedzibą 43-502 Czechowice-Dziedzice, ul. Mazańcowicka 98A.

Ogólna wartość inwestycji to 2 131 996, 31zł., z czego kwotę 1 235 000,00 zł pozyskano z „Polskiego Ładu”, natomiast kwota 896 996, 31 zł. stanowiła wkład własny gminy Bestwina.



### PG Silesia uruchomi sprzedaż węgla dla mieszkańców gminy Bestwina

Dzięki staraniom Wójta Gminy Bestwina Artura Beniowskiego od 14 października 2022 r. Przedsiębiorstwo Górnicze „Silesia” w Czechowicach-Dziedzicach uruchomi sprzedaż węgla dla mieszkańców naszej gminy.



#### Zapisy na sprzedaż węgla od 12 października 2022 r.

Cena zakupu węgla:

- Groszek II – cena 2 995,00 zł / tona / brutto;
- Orzech II – cena 2 995,00 zł / tona / brutto.

Wymagane dokumenty dla zakupu i odbioru węgla:

- dowód osobisty;
- deklaracja dotycząca źródeł ciepła i spalania paliw;
- pełnomocnictwo do odbioru węgla dla kierowcy.

Szczegóły dotyczące sprzedaży węgla opisane są w „Zasadach odbioru węgla dla odbiorców indywidualnych na podstawie uchwały Zarządu Przedsiębiorstwa Górniczego „Silesia” Sp. z o.o. nr 2/X/2022 z dnia 05.10.2022 roku”.

**Informacje dotyczące składania zamówień pod numerami telefonów PG „Silesia”:**

- 537 153 750;
- 535 557 534.

Więcej – [www.bestwina.pl](http://www.bestwina.pl)



## Roman Sas – nominowany do Nagrody Starosty Bielskiego

W roku 2022 społeczność samorządowa gminy Bestwina nominowała do Nagrody Starosty Bielskiego im. ks. Józefa Londzina Pana Romana Sasa – prezesa Stowarzyszenia Wędkarskiego „Kaniowski Karp Królewski” – prezentujemy sylwetkę pana Romana zawartą we wniosku do nagrody opracowanym z materiałów p. Jerzego Zużalka.

**Roman Sas** – rodowity kaniowianin. Po ukończeniu Szkoły Podstawowej w Kaniowie i Technikum Mechaniczno-Elektrycznego w Bielsku-Białej, swoje życie zawodowe związał z kopalnią „Silesia”, gdzie w ciągu 25 lat pracy przeszedł wszystkie szczeble – począwszy od robotnika fizycznego, poprzez sztygara zmianowego do sztygara oddziałowego – kierownika oddziału szybowego. Lubiący i cieszący się bardzo dobrą opinią pracowników oraz przełożonych, autor wielu wniosków racjonalizatorskich. Wielokrotnie odznaczony, m.in. brązowym i srebrnym Krzyżem Zasługi. Od 2009 roku członek Zarządu, najpierw Sekcji Wędkarskiej przy LKS Przełom Kaniów (której członkiem jest od 1998 roku), by w 2012 zostać wybranym jej prezesem, a od 2015 roku nieprzerwanie do dzisiaj jest prezesem Zarządu Stowarzyszenia Wędkarskiego „Kaniowski Karp Królewski”, które powstało decyzją Walnego Zebrania po przekształceniu Sekcji Wędkarskiej.

Wraz z wejściem Polski do Unii Europejskiej stworzyły się nowe możliwości pozyskiwania środków finansowych na działalność, a nie tylko ze składek członkowskich, czy też od sponsorów. Jednakże, aby móc o nie aplikować, należało spełniać określone warunki, a tych Sekcja nie spełniała. Narodził się więc pomysł, aby dotychczasowa Sekcja przekształciła się w Stowarzyszenie. Tutaj uwidacznia się doskonale rola Romana Sasa, jako osoby myślącej o przyszłości, dbającej o rozwój rybactwa i wędkarstwa w Kaniowie.

Dzięki jego operatywności i zmianie formy działalności Stowarzyszenia nastąpił nowy rozdział w jego funkcjonowaniu. Wraz z innymi członkami Zarządu opracował i złożył wniosek o środki z Lokalnej Grupy Rybackiej „Bielska Kraina” i pozyskał 150 tys. zł na budowę nowej Rybaczówki przy ul. Czechowickiej (akwen „Szóstka”), ponadto kolejne środki na operację pn. „Zagospodarowanie terenu przy „Rybaczówce” w Kaniowie sposobem na rozwój funkcji turystyczno-rekreacyjnych obiektu i obszaru LSR”, na operację: „Promocja wędkarstwa jako formy turystyki na obszarze LSR poprzez organizowanie zawodów wędkarskich” oraz „Budowa pomostów wędkarskich jako obiektu promującego turystyczno-rekreacyjne walory wędkarstwa na obszarze LSR”, łącznie 300 tys. zewnętrznych środków i jest to maksymalna kwota jaką mogło uzyskać Stowarzyszenie z Programu Operacyjnego „Rybactwo i Morze”. Ponadto ze środków własnych zakupiono garaże, założono instalację alarmową w Rybaczówce, ogrodzono teren wokół Rybaczówki, zakupiono ciągnik Kubota wraz z kosiarką, pozyskano wielofunkcyjną przyczepkę do ciągnika.

Z pomieszczeń Rybaczówki korzystają nie tylko członkowie Stowarzyszenia, ale także inne organizacje z terenu gminy: dzieci szkolne uczestniczą w lekcjach pokazowych, odbywały się również wyjazdowe posiedzenia komisji Rady Powiatu, konwent wójtów i burmistrzów, wizyta Rybackiej Lokalnej Grupy Działania ROZTOCZE, Fundacji Nie Widząc Przeszkód z Krakowa, a akwenty udostępniane są zakładom pracy i innym kołom wędkarskim do organizowania zawodów wędkarskich oraz imprez plenerowych.

Jeszcze kilka lat temu Stowarzyszenie prowadziło hodowlę karpia, kultywując tradycje hodowli na tym terenie, jakie zapoczątkował Adolf Gasch, znany nie tylko w Polsce, ale i na świecie hodowca z Kaniowa, twórca znanego z wigilijnego stołu „karpia królewskiego”.

Co roku Stowarzyszenie organizuje od 5 do 8 zawodów wędkarskich z nagrodami dla członków Stowarzyszenia, dzieci z okazji Dnia Dziecka oraz stowarzyszeń spoza gminy Bestwina,

w tym jedne międzynarodowe.

Roman Sas jest miłośnikiem przyrody, dlatego też organizuje akcje sadzenia drzew, a co roku odbywa się około 6 akcji sprzątania terenów wokół akwenów wędkarskich, z których na co dzień korzystają dziesiątki, a w okresie wakacyjnym setki mieszkańców okolicznych miejscowości.

Jako prezes Stowarzyszenia, ale również mieszkaniec Kaniowa czynnie uczestniczy w życiu lokalnej społeczności i samorządu gminnego, jak choćby biorąc udział w Dożynkach Gminnych, w państwowych i kościelnych uroczystościach, w imprezach o społecznym i charytatywnym charakterze. Od 20 lat jest współorganizatorem znanej nie tylko w gminie, powiecie, czy województwie imprezy plenerowej „Święto Karpia Polskiego”.

Jego działalność jest bardzo dobrze postrzegana w środowisku, czego dowodem może być przyznanie na wielkiej gali 28 lutego 2018 roku w Filharmonii Śląskiej w Katowicach tytułu „Osobowość Roku 2017” powiatu bielskiego w Plebiscycie prowadzonym przez Dziennik Zachodni w kategorii działalność społeczna i charytatywna.

Z udziałem Romana Sasa oraz innych członków Stowarzyszenia na terenach, na których gospodaruje Stowarzyszenie odbyło się, np. nagranie telewizyjnego programu kulinarnego „Co je Borowicz na Śląsku?”, ponadto kilka razy gościła telewizja regionalna TVP 3 promując tym samym sołectwo Kaniów oraz gminę Bestwina.

Roman Sas od 2009 roku jest aktywnym członkiem Stowarzyszenia Lokalna Grupa Rybacka „Bielska Kraina”, gdzie pełnił funkcję członka rady, a obecnie członka komisji rewizyjnej.

Roman Sas jest osobą, która nie dba o zaszczyty i wyróżnienia. Entuzjasta pracy społecznej, który nigdy i nigdzie nie reklamuje swojej działalności, a to co robi, robi dla dobra swojej społeczności, nikomu nie odmawiając pomocy.





## Nasz piękny ogród – sad i jagodownik przy przedszkolu w Bestwinie

Jabłonie, grusze, śliwy, czarne, czerwone i białe porzeczki, bodziszki, szałwie omszone, bergenie, kocimiętki, rozchodniki, dziewanny, różnorodne kwiaty... pożyteczne i cieszące oko rośliny zasiedliły nowy ogród powstały przy przedszkolu w Bestwinie. Projekt „Święto drzewa – ogrody dla przyrody” realizowany w naszej gminie to inicjatywa Klubu Gaja i Zespołu Szkolno – Przedszkolnego, dofinansowana przez Fundację „Drzewo i Jutro” przy wsparciu Funduszu Partnerstwa.

W inauguracji w dniu 7 października udział wzięli wójt **Artur Beniowski**, wspólnie z przedstawicielami Klubu Gaja, fundacji „Drzewo i Jutro”, a także paniami dyrektor **Urszulą Kraus** i **Lilią Czernek**. Gospodarz gminy uczestniczył w edukacyjnych

zajęciach dla najmłodszych i zasadził śliwę. Dzieci wykonały budki lęgowe i schronienia dla zapylaczy, wiewiórek i jeży, aby zwierzęta jak najczęściej odwiedzały nowy ogród.

Ogród przy Publicznym Przedszkolu w Bestwinie będzie służył społeczności przedszkolnej do edukacji i codziennych aktywności. Skorzysta z niego także miejscowa ludność – otwarta przestrzeń ogrodu sąsiaduje z zabytkowym parkiem pałacu Habsburgów – zapewnia Klub Gaja na swojej stronie internetowej. W przyszłości obok sadu i jagodownika ma powstać jeszcze warzywnik.

**Sławomir Lewczak**  
Foto: D. Czernek



Przedszkolaki same zasadziły kwiaty i krzewy



Uroczystość z udziałem wójta Artura Beniowskiego

## Szlakiem Brązowego Liścia – powiatowy rajd pieszy

Za nami jubileuszowy, **XX Powiatowy Rajd Brązowego Liścia**, wyjątkowa impreza łącząca wędrowanie po beskidzkich szlakach z podziwianiem piękna jesiennej przyrody. Na mecie rajdu przy Amfiteatrze w Jaworzu spotkało się 8 października ponad 630 uczniów ze szkół podstawowych powiatu bielskiego, a gminę Bestwina reprezentowało blisko stu uczestników wraz z nauczycielami i opiekunami. W rajdzie wzięli udział również wójt gminy Bestwina **Artur Beniowski**.

Organizatorzy w podsumowaniu zaznaczyli, że młodzi turyści po trudach górskiej wędrowki zostali uraczeni pysznym żurkiem i mogli wziąć udział w przygotowanych przez Oddział PTTK „Podbeskidzie” w Bielsku-Białej i Starostwo Powiatowe w Bielsku-Białej konkursach sportowych i zręcznościowych oraz w prezentacjach wokalnych. Nie zabrakło atrakcyjnych nagród! Dziękujemy za udział tak uczniom, jak i ich opiekunom, dzięki którym rajd został przeprowadzony w sposób bezpieczny i przebiegał w bardzo miłej atmosferze.



Rajdowicze w jesiennej scenerii





## Kobiety w mundurach – wystawa i prelekcja w bibliotece

27 września w Gminnej Bibliotece Publicznej w Bestwinie odbył się finał wystawy poświęconej przedwojennej **Organizacji Przysposobienia Wojskowego Kobiet**, którą czytelnicy mogli oglądać przez cały wrzesień w naszej galerii. Na dwudziestu planszach znajdowały się oryginalne fotografie związane z działalnością PWK zestawione ze zdjęciami odtworzonymi przez członkinie współcześnie działającej Grupy. Gość specjalny, Pani **Marta Muranowicz** – prezeska Stowarzyszenia PWK w skrócie „Pewiaczka” – bardzo szczegółowo i barwnie opowiadała o organizacji, zaprezentowała oryginalne mundury, ubiór do wychowania fizycznego, czapki. Zaproszeni goście i sympatycy historii mogli podziwiać autentyczne legitymacje członkowskie, orzełki, elementy wyposażenia sanitariuszek, wszystko zachowane w bardzo dobrym stanie. Podczas spotkania mogliśmy zobaczyć również film pt. „Zapomniane dziewczęta”, zrealizowany dzięki staraniom Pani Marty i Organizacji Rekonstrukcji Historycznej PWK na podstawie oryginalnych zdjęć i opowieści członkini Pani Haliny Wiśniewskiej. Wielu z odwiedzających wystawę nie wiedziało, że taka organizacja w ogóle istniała przed wojną i kształciła dziewczęta na wielu płaszczyznach, a wiedza miała być wykorzystana w czasie działań wojennych. „Pewiaczki” przekonały się, że zdobyte umiejętności przyszło im niedługo później wykorzystać podczas II Wojny Światowej.

W tygodniu gościliśmy również w Bibliotece młodzież z pobliskiej szkoły podstawowej, która pracując w grupach miała odpowiedzieć na przygotowane wcześniej pytania przez opiekuna Panią **Dorotę Surowiak**. Uczniowie świetnie sobie poradzili z zadaniami, a wiedza zdobyta na temat PWK nie zaginie.



Prelekcja w bibliotecznej czytalni

Dziękujemy Pani Marcie Muranowicz za przygotowanie wystawy i niezwykle ciekawe spotkanie. Jednocześnie podziwiamy pasję i zaangażowanie w pielęgnowaniu naszej historii.

**GBP Bestwina**

## Plenerowa „Jaskółka”

Z wielkim entuzjazmem śledzimy losy gminnej grupy plastycznej „Jaskółka”, która w ostatnim czasie była organizatorem pleneru malarskiego w stadninie koni „Ranczo w dolinie” w Janowicach oraz gościem na I Plenerze Malarskim „Barwy Beskidów” w Szczyrku zorganizowanym przez Starostwo Powiatowe w Bielsku-Białej.

W dniu 17 września artyści z bestwińskiej grupy „Jaskółka” wcielili się w rolę organizatorów pleneru malarskiego w janowickiej stadninie, którego organizacja była możliwa dzięki pomocy i zaangażowaniu Gminnego Ośrodka Kultury w Bestwinie. Plener malarski cieszył się dużym zainteresowaniem wśród członków okolicznych grup artystycznych na który najliczniej odpowiedziało „Zdrzadelko” z Pszczyny. Choć pogoda była kapryśna to humory bardzo dopisywały przy sztalugach, a opowieściom nie tylko o malarstwie nie było końca. Takie spotkania dają doskonały pretekst do wspólnego poznawania siebie. Przy okazji pleneru uczestnicy zgłębiali tajniki warsztatu, ale i przyjmowali dobre rady od innych uczestników. Miejsce pleneru nie było wybrane przypadkowo. Tereny zielone przy stadninie są niezwykle piękne i malownicze. Dobra atmosfera, świetne humory oraz niezwykle miejsce zaowocowały pięknymi pracami, które można było podziwiać podczas spotkania.

Zorganizowany plener pozwolił ponadto zaistnieć bestwińskim artystom w regionie. Dzięki wielkiemu zaangażowaniu oraz posiadanym umiejętnościom – państwo **Barbara Greń**, **Ilona Kubiczek** oraz **Jerzy Greń** zostali zaroszeni jako uczestnicy na plener malarski „Barwy Beskidów”, który odbył się w Szczyrku



Członkowie „Jaskółki” z Bestwiny wśród uczestników pleneru artystycznego

w dniach 28.09–1.10. W plenerze uczestniczyło 15 malarzy z powiatu bielskiego, sąsiednich miast oraz z zagranicy. Komisarzem i opiekunem pleneru był Florian Kohut. Te kilka dni plenerowych podbojów było doskonałą okazją do zawiązania znajomości i okazją do integracji artystów. Zwieńczeniem pleneru był wernisaż w galerii Beskid Arts gdzie zaproszeni goście mogli obejrzeć 30 najpiękniejszych prac (w tym 6 namalowanych przez bestwińskich artystów). Był to pierwszy plener malarski organizowany przez Starostwo Powiatowe, miejmy jednak nadzieję że nie ostatni. Wszystkich chętnych pragnących rozpocząć swoją przygodę z malarstwem zapraszamy na bezpłatne zajęcia warsztatowe grupy Jaskółka, które odbywają się w Muzeum Regionalnym w Bestwinie.

## Ostre cięcie „Samuraja” w Przeciszowie

W dniach 16–18.09.2022 roku w Domu Kultury w Przeciszowie odbył się 21. Ogólnopolski Konkurs Modeli Kartonowych o Puchar Wójta Gminy Przeciszów. Tegoroczna edycja przyciągnęła do walki o najwyższe trofea modelarzy z Polski, Czech, Słowacji, Litwy, Niemiec oraz Ukrainy – blisko 200 osób.



Modele czołgów przedstawione na wystawie

Bardzo wysoki poziom wykonanych prac zachwycał przybyłych modelarzy. Budził także respekt. Wiele modeli zdawało się nie przypominać w niczym tych kartonowych. Umiejętności modelarzy są na tak wysokim poziomie, że niekiedy ciężko jest połapać się, gdzie kończy się kartonowa granica. Łącznie zaprezentowano 498 modeli!

W tym ważnym wydarzeniu udział wzięli modelarze z bestwińskiego „Samuraja”, którzy rzucili do walki swoje najnowsze prace. I po raz kolejny wygraliśmy!

Wśród zwycięzców znaleźli się:

**Oliwier Morończyk** – III miejsce za model czołgu 4TP;

**Szymon Świerad** – II miejsce za model figurki Samuraja;

**Patryk Maga** – I miejsce za model samolotu MiG-29.

Gratulujemy!

**Łukasz Fuczek**

## Wspominając generała Hallera – obchody jubileuszowe

W tym roku minęła 90 rocznica wizyty generała **Józefa Hallera** w Bestwinie. Wydarzenie to miało miejsce 9 września 1932 roku. Generał na na polu rodziny Firganków spotkał z byłymi żołnierzami, którzy walczyli pod jego dowództwem. Towarzystwo Miłośników Ziemi Bestwińskiej wraz z Muzeum Regionalnym im. ks. Zygmunta Bubaka w ramach podsumowania obchodów zorganizowało spotkanie połączone z prelekcją oraz podsumowaniem gminnych konkursów na temat wizyty gen. Józefa Hallera w naszej miejscowości.

Prelekcje wygłosili: **Andrzej Wojtyła** z Muzeum Regionalnego, członkowie Towarzystwa Pamięci Generała Józefa Hallera i Hallerczyków: pani **Teresa Szczygieł**, pan prezes **Leszek Krupnik**, pan **Mateusz Walczak**.



Pan **Mateusz Walczak** ubrany w mundur „Błękitnej Armii” wzbudził podziw wśród słuchaczy i wprowadził ich w atmosferę tamtych czasów. Po prelekcji przewodniczącej TMZB pani **Doroty Surowiak** na temat „Generał Józef Haller i jego powiązania z mieszkańcami gminy Bestwina”, opowiedział o tragicznych losach 5 Dywizji Syberyjskiej. W jej szeregach walczyło dwóch mieszkańców: **Władysław Stanclik** z Bestwiny oraz **Stanisław Olek** z Kaniowa.

Przewodnicząca TMZB **Dorota Surowiak**, na podstawie zebranych dokumentów w Centralnym Archiwum Wojskowym oraz zbiorów dokumentów rodziny **Piotra Magi** z Janowic zwróciła uwagę na dwie drogi, którymi nasi mieszkańcy docierali pod dowództwo gen. Józefa Hallera. Jedni służyli jako legionieści w II Brygadzie Legionowej, drudzy jako jeńcy włoscy wstępowali do „Błękitnej Armii”. Losy ich były różne, nieraz bardzo zagmatwane i tragiczne.

Wywiązała się również dyskusja z wnukami dwóch Hallerczyków z rodziny Firganków. Okazało się, że jest jeszcze



Okolicznościowa wystawa w Muzeum Regionalnym





trzecia droga – była to Ochotnicza Armia, której Generalnym Inspektorem był gen. Józef Haller. Walczyła podczas wojny polsko-bolszewickiej w 1920 roku. Do niej wstąpił m.in. Alojzy Firganek, Antoni Wieczorkiewicz.

Podczas spotkania zostały także wręczone nagrody dla laureatów gminnego konkursu plastycznego oraz przedstawicieli samorządów szkolnych z terenu naszej gminy. Uczynili to członkowie Towarzystwa Pamięci Generała Józefa Hallera i Hallerczyków, pan Andrzej Wojtyła z Muzeum Regionalnego i przewodnicząca TMZB Dorota Surowiak.

Uroczystość uświetniła obecność wnuków braci Firganków (Józefa i Alojzego). Był obecny pan **Tadeusz Firganek** wraz z panem **Stanisławem Gacem**. Przed 90 laty gen. Józef Haller w ich zagrodzie spotkał się ze swoimi byłymi żołnierzami oraz ze społecznością ówczesnej parafii w Bestwinie. Tam zasadzili lipę, która niestety uległa już zniszczeniu – została powalona przez wichurę. W tym miejscu rośnie teraz dąb samosiejka. Owa wizyta została uwieczniona na czterech zdjęciach, które można zobaczyć w Muzeum Regionalnym. Oprócz Józefa i Alojzego z tej rodziny walczyli jeszcze: Franciszek wraz z ich ojcem Józefem.

Swoją obecnością zaszczytili również radni Gminy Bestwinia – pani **Małgorzata Łukoś** oraz pani **Magdalena Wizner-Wilczek**; sołtys Bestwiny – pani **Maria Maroszek**; przewodnicząca KGW „Bestwinianki” – pani **Urszula Orłowska**; dyrektor Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Bestwinie – pani **Urszula Kraus**; nauczyciele z Kaniowa i z Janowic, uczniowie z terenu szkół Gminy Bestwinia wraz z rodzicami; młody historyk **Patryk Owczarz** z Bestwiny; członkowie Towarzystwa Miłośników Ziemi Bestwińskiej.

Na samym końcu uczestnicy udali się do miejsc gdzie przed 90 laty gen. Józef Haller spotkał się ze swoimi byłymi żołnie-



Na miejscu pobytu gen. Hallera w Bestwinie

rzami i zasadził lipę. W imieniu TMZB i Muzeum Regionalnego w Bestwinie dziękuję wszystkim za przybycie oraz aktywne uczestnictwo w tej jakże ważnej uroczystości. Celem takich przedsięwzięć jest przywracanie pamięci gen. Józefowi Hallerowi i naszym Hallerczykom a także przekazywanie lokalnej historii młodszemu pokoleniu.

**Przewodnicząca TMZB Dorota Surowiak**

## Zbigniew Niedźwiecki Ravicz o Daisy von Pless

7 października w Muzeum Regionalnym w Bestwinie odbyło się spotkanie autorskie **Zbigniewa Niedźwieckiego Ravicza**, twórcy takich książek jak „Grzech przemilczenia”, „Przypadki małżeńskie”, „Scenki z życia we dwoje” oraz powieści: „Daisy – błękitna tożsamość”, której w głównej mierze poświęcone było spotkanie.

„Daisy. Błękitna tożsamość” to powieść o księżnej von Pless – ostatniej pani na zamku Książ i w Pszczynie. Książka powstała w oparciu o pamiętniki bohaterki oraz źródła historyczne dotyczące arystokracji europejskiej na przełomie XIX i XX wieku. Oprócz walorów literackich, powieść ta zawiera spora dawkę wiedzy na temat jednej z najbardziej znanych postaci okresu *belle époque*. Chociaż świat książąt pszczyńskich zniknął już za linią horyzontu, to jednak nie przestaje fascynować swoim blaskiem. Dzięki sukcesowi pierwszego wydania autor opublikował drugi tom o losach Daisy – skupiając się m.in. przerwanym gwałtownie romansie, wyprawie do Indii czy trudnych wyborach natury emocjonalnej.

Podczas spotkania, uczestnicy mogli poznać inspiracje jak i samo dzieło, które zrodziło się w głowie autora, dzięki zamówionej sztuce teatralnej w 140 rocznicę urodzin Daisy von Pless. Sama sztuka wystawiona była w Szczawnie-Zdroju, a zagrana była na deskach teatru, w którym wystąpiła sama

Daisy. Czytając „Błękitną tożsamość” poznamy księżną, ale i czasy, w których żyła. Autor w doskonały sposób ukazał postać kruchej Daisy, do dziś często wspomianej jako nieszczęśliwa



Pisarz opowiedział gościom o swojej twórczości



kobieta, której małżeństwo bardziej przypominało kontrakt niż związek kochających się ludzi.

Spotkanie cieszyło się sporym zainteresowaniem. A przyby-

łych gości zaciekawiła nie tylko sama Daisy, ale i cała twórczość autora. Miejmy nadzieję, iż to nie ostatnie spotkanie tego wrocławskiego pisarza w murach bestwińskiego muzeum.

## Kiszona kapusta? Samo zdrowie! Zajęcia kulinarne z KGW „Bestwinianki”



Deptanie kapusty pod czujnym okiem sołtys Marii Maroszek

Produkty kiszone nazywane są niekiedy „superżywnością” – to naturalne probiotyki, zawierają dużo minerałów, witamin i błonnika. Ich zalety znali kapitanowie wielkich wypraw dalekomorskich i... nasze babcie. Dawniej na wsi mało było domów, gdzie jesienią w wielkich beczkach by nie deptano i nie kiszono kapusty. Szkoda byłoby, gdyby ten zwyczaj poszedł w zapomnienie, szczególnie w dobie mody na zdrowe odżywianie. W ramach projektu „Tradycja i Kultura” panie z Koła Gospodyń Wiejskich „Bestwinianki” współpracujące z Gminną Biblioteką Publiczną nauczyły najmłodszych mieszkańców naszej gminy, jak ukusić najprawdziwszą domową kapustę. Zajęcia odbyły się w dniu 12 października w siedzibie KGW,

*Kiedyś nie było telefonów, telewizorów i komputerów, ale nikt się nie nudził, bo każda pora roku przynosiła domownikom nowe zadania – na jesień szatkowało się, deptało i kisiło kapustę, z której najpierw trzeba było wykroić głąb. Według preferencji dokładało się przyprawy, np. kminek, wrzucano również jabłka – powiedziała w krótkim wprowadzeniu sołtys Bestwiny **Maria Maroszek**. Organizatorzy warsztatów postarali się o wszystkie akcesoria potrzebne do przygotowania kiszonej kapusty – najwięcej radości sprawiło dzieciakom oczywiście szatkowanie i deptanie w beczce. Każdy uczestnik miał słoik na swoją własną porcję bestwińskiego specjału.*

W zajęciach udział wzięła dyrektor GBP w Bestwinie **Marzena Kozak** i liczne grono „Bestwinianek” z przewodniczącą **Urszulą Orłowską**. Projekt dofinansowany został przez **Urząd Gminy Bestwina**. Pozyskanie kapusty było możliwe dzięki pomocy państwa **Bożeny i Antoniego Górów**. Za wszystko biblioteka i KGW składają gorące podziękowania.

**Sławomir Lewczak**

## KGW Janowice w podróży

Panie z Koła Gospodyń Wiejskich w Janowicach w lipcu i we wrześniu wybrały się na dwie interesujące wycieczki, w których uczestniczyły wspólnie z innymi mieszkańcami. Relację z wyjazdów przygotowała przewodnicząca KGW **Krystyna Norymberczyk**:

*14 lipca z grupą 49 osób, w tym 28 członkiń KGW, wybrałyśmy się na Jurę Krakowską – Częstochowską. Zwiedziliśmy Pustynię Błędną, ruiny zamku, Park Miniatur oraz Sanktuarium Matki Bożej Skałkowej w Ogródzieńcu. Następnie miło spędziłyśmy czas na wspólnej biesiadzie nad Zalewem Przeczyczo – Siewierskim.*

*Z kolei 13 września, 24 nasze członkinie z grupą 45 osób wyjechały do Częstochowy, by przed Cudownym*

*Obrazem Matki Bożej na Jasnej Górze modlić się i wypraszać potrzebne łaski. W dalszej kolejności pojechaliśmy do miasta Żarki – zwiedziliśmy Stary Młyn, Muzeum Dawnych Rzemiosł, a także manufakturę słodczy „HokusPokuss” – był to słodki akcent naszej wyprawy.*



Uczestnicy wycieczki





## Przyszedł na świat, żeby kopać – jubileusz Wojciecha Czulaka

W niedzielę, 2 października, przed rozpoczęciem meczu LKS Kaniów – Soła Kobiernice odbyła się miła uroczystość. Zarząd LKS Kaniów, Klub Kibica, koledzy z drużyny, drużyna Oldbojów i Stowarzyszenie Wędkarskie „Kaniowski Karp Królewski” złożyli zawodnikom, **Wojciechowi Czulakowi** życzenia z okazji 50 urodzin.

Piłkarską karierę Wojciech Czulak rozpoczął jako junior w Międzybrodziu Bialskim, tam też do 1990 roku występował w drużynie seniorów. Od 1990 roku do 2000 grał w Porąbce i rozegrał tam około 250 meczów. Następnie ponownie przywdział barwy Żaru Międzybrodzie Bialskie, gdzie zaliczył około 200 meczów, a jego ostatnim w Międzybrodziu był sezon 2007/2008, skąd idąc za głosem serca trafił do Kaniowa, gdzie zamieszkał i został zawodnikiem LKS-u „Przełom” Kaniów (choć zaciekle o niego walczył KS Bestwinka, którego boisko leży o rzut beretem od domu Wojciecha, należy dodać – na szczęście dla kibiców LKS Kaniów – bo stał się on czołowym zawodnikiem



Znakomity zawodnik – Wojciech Czulak



Jubileusz na boisku LKS „Przełom” Kaniów

i podporą kaniowskiej defensywy). W barwach „Przełomu” pan Wojciech rozegrał 27 559 minut w 314 meczach i zdobył w nich 32 bramki. Jest obecnie najdłużej występującym w barwach LKS „Przełom” Kaniów zawodnikiem.

**Jubilatowi życzymy samych sukcesów – w życiu i na boisku!**

źródło: gminabestwina.info

## Sztafety do mety! – Zawody w Bestwinie

Na bieżni stadionu w Bestwinie, w dniu 23 września, udział w przełajowym biegu sztafetowym wzięła młodzież z naszych szkół. Zawody były gminnymi eliminacjami do sportowych zmagania na szczeblu powiatowym, a nad ich prawidłowym przebiegiem czuwali nauczyciele wychowania fizycznego. Bieg odbył się w dwóch kategoriach wiekowych: reprezentacja klas 4–6 i 7–8. Każda drużyna liczyła sześciu zawodników.

Miejsca:

Dziewczęta młodsze: 1. Bestwina 2. Kaniów;

Dziewczęta starsze: 1. Kaniów 2. Bestwina;

Chłopcy młodszy: 1. Bestwina 2. Kaniów 3. Bestwinka;

Chłopcy starsi: 1. Kaniów 2. Bestwina 3. Bestwinka.



Na trasie biegu sztafetowego



Drużyny biorące udział w zawodach



# Strażackie igrzyska

## – Gminne zawody sportowo – pożarnicze

Nie dysk i oszczep, a prądownica i hełm mogą być symbolami zawodów z udziałem druhow i druhen naszych OSP. Choć oczywiście podobieństw z igrzyskami olimpijskimi nie unikniemy, patrząc na przykład na bieżnię bestwińskiego stadionu. W dniu 17 września zawyły syreny, poszły w ruch silniki pomp, a strażacy od najmłodszych po tych najbardziej doświadczonych dali z siebie wszystko, na murawie boiska treningowego czy na wspomnianej bieżni.

Po co organizuje się zawody sportowo – pożarnicze? Impreza ma znaczenie zarówno szkoleniowe, jak i integracyjne, mobilizuje do stałego doskonalenia umiejętności, służy również celom promocyjnym. Czy to na poziomie gminnym, czy wojewódzkim lub nawet międzynarodowym, emocje są podobne, o pomyłkę i punkty karne nietrudno, zaś o poszczególnych miejscach decydują sekundy. W Bestwinie rywalizowały drużyny męskie, kobiece, ekipy młodzieżowe i dziecięce, już tradycyjnie odbył się także konkurs musztry.

Według obowiązującego regulaminu, dla grupy A (mężczyźni) i dla grupy C (kobiety) przewidziane do wykonania są ćwiczenie bojowe z budowaniem linii gaśniczej oraz bieg sztafetowy z przeszkodami. Młodzież i dzieci walczą w nieco odmiennych konkurencjach charakterystyczne dla tych grup są m.in. zadania związane z wiązaniem węzłów, przyporządkowaniem przyrządów i armatur, hydronetkami.

Sędzią głównym zawodów był mł. bryg. **Witold Biela** z Komendy Miejskiej PSP w Bielsku – Białej. Pomagali mu funkcjonariusze Państwowej Straży Pożarnej, osobna komisja oceniała musztrę. Przybyli przedstawiciele władz cywilnych i pożarniczych. Wójtą gminy Bestwina **Artura Beniowskiego** reprezentował sekretarz **Arkadiusz Maj**, on także wręczał ufundowane przez Urząd Gminy trofea. Przemawiał prezes Zarządu Oddziału Powiatowego ZOSP RP w Bielsku – Białej **Stanisław Nycz**, wszystkim zawodnikom powodzenia życzył także wiceprezes tegoż Zarządu **Zygmunt Łukoś**, będący zarazem prezesem Zarządu Gminnego OSP. W składzie komisji musztry był skarbnik Zarządu Powiatowego **Krzysztof Kuś**. W podwójnej, bo także strażackiej roli wystąpili radni powiatu bielskiego: **Łukasz Pasierbek** i **Grzegorz Gawęda**. Poza tym druhowie powitali komendanta gminnego **Grzegorza Owczarza**, insp. **Halinę Grygierzec** z Urzędu Gminy (pełnomocnik wójta ds. Obrony Cywilnej i Ochrony Informacji Niejawnych) i liczne grono kibiców.

**Wyniki Gminnych Zawodów Sportowo Pożarniczych 2022:**  
**Grupa A (mężczyźni seniorzy):** 1. OSP Bestwinka 2. OSP Kaniów 3. OSP Janowice 4. OSP Bestwina;



Ćwiczenie bojowe

**Grupa C (kobiety seniorki)** 1. OSP Bestwinka;  
**MDP dziewczęta:** 1. OSP Janowice;  
**MDP chłopcy:** 1. OSP Kaniów 2. OSP Janowice 3. OSP Bestwinka.

**W konkurencji musztry puchar w kategorii seniorskiej odebrała jednostka OSP Janowice, wśród Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych triumfował Kaniów.**

Poza konkursem wystartowały mieszane Dziecięce Drużyny Pożarnicze z Bestwiny i z Janowic, najmłodszy poradził sobie bardzo dzielnie, a na ich szyjach sekretarz Arkadiusz Maj zawiesił piękne medale. Największą radość widać jednak było na twarzach ekipy OSP Bestwinka, triumfatorów głównej kategorii. Mają czego sobie gratulować prezes Grzegorz Gawęda i naczelnik Dominik Czernecki. Wysoki poziom wyszkolenia i serce do walki pokazali jednak wszyscy, a zawody poprzedzone zostały intensywnym treningiem.

**Sławomir Lewczak**



Ekipa OSP Bestwinka – zwycięzcy wśród seniorów





# Młdzież mamy na medal

## Powiatowe zawody sportowo – pożarnicze MDP

Stadion sportowy LKS Bestwina od czasu remontu jest areną wielu interesujących imprez, również o randze powiatowej czy wojewódzkiej. Przypadł do gustu również strażakom: we wrześniu na obiekcie głównym i treningowym rozegrano gminne zawody sportowo – pożarnicze, natomiast 1 października – zawody powiatowe MDP, zresztą po raz drugi z rzędu w naszej gminie. Rywalizacja dzieci i młodzieży przebiega według odrębnego regulaminu i ma charakter bardziej dydaktyczny niż typowo sportowy. Mimo to – tak samo jak u strażaków dorosłych – nikt nie odpuszcza w walce o podium.

Sześć drużyn żeńskich i osiem męskich walczyło w sztafecie pożarniczej z przeszkodami i w ćwiczeniu bojowym według

regulaminu CTIF z 2010 r. Gminę Bestwina reprezentowały ekipy **MDP Janowice** (dziewczęta) i **MDP Kaniów**. Komisja sędziowska została powołana przez komendanta miejskiego PSP w Bielsku – Białej **Zbigniewa Mizerę**, sędzią głównym był **mł. bryg. Piotr Midor**. Wśród gości znaleźli się m.in. poseł na Sejm RP **Przemysław Drabek**, wójt gminy Bestwina **Artur Beniowski**, prezes Zarządu Oddziału Powiatowego ZOSP RP w Bielsku – Białej **Stanisław Nycz**, zastępca komendanta miejskiego PSP **mł. bryg. Roman Marekwica**, przewodniczący Rady Bezpieczeństwa powiatu bielskiego **Adam Caputa**, prezes Zarządu Gminnego OSP **Zygmunt Łukos**, komendant gminny **Grzegorz Owczarz**. Zawody zostały poprzedzone wciągnięciem na maszt flagi państwowej i odśpiewaniem hymnu.

**Klasyfikacja generalna dla grupy dziewcząt: 1. Bujaków 2. Pisarzowice 3. Ligota 4. Janowice 5. Wilkowice 6. Porąbka.**

**Klasyfikacja generalna dla grupy chłopców: 1. Kobernice 2. Stara Wieś 3. Bronów 4. Meszna 5. Kaniów 6. Rybarzowice 7. Heczarnowice 8. Międzyrzecze Górne.**

Już sam udział w etapie powiatowym jest dużym osiągnięciem, więc chociaż Janowicom i Kaniowowi na podium stanąć się nie udało, to i tak zasługują na medale i na wielkie gratulacje! Trening czyni mistrzów, zatem przy najbliższej okazji – rewanż.

**Sławomir Lewczak**



Konkurencja z wykorzystaniem hydronetek



Podsumowanie zawodów – rozdanie nagród